ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HÀ TĨNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 50 /MTTQ-BTT

V/v triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 3 năm 2020

        Kính gửi:
- Các tổ chức thành viên;

- Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã
Chiều ngày 11/03/2020, tổ chức Y tế thế giới (WHO) chính thức tuyên bố dịch bệnh hô hấp cấp do virus Corona chủng mới gây ra là đại dịch toàn cầu. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 diễn ra vào chiều ngày 11/03/2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã, các tổ chức thành viên và các ban, ngành liên quan tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền phổ biến đến tận đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nội dung Công điện số 2087-CĐ/TU ngày 08/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh, Thông báo kết luận số 61/TB-UBND ngày 09/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 49/MTTQ-BTT ngày 09/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; luôn đề cao cảnh giác, không được lơ là, chủ quan nhưng cũng không hoang mang, dao động trước tình hình dịch bệnh.
2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở. Cán bộ Mặt trận, đoàn thể các cấp phải nắm chắc, hiểu rõ các thông tin về dịch, biết cách phòng tránh để hướng dẫn Ban công tác Mặt trận, các chi đoàn, chi hội, từng đoàn viên, hội viên và người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, không để lây lan trong cộng đồng. Chủ động theo dõi chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào, người di cư, nhập cư vào địa bàn; hướng dẫn cho nhân dân chủ động khai báo hoặc phát hiện và báo cáo các trường hợp về từ vùng có dịch từ nước ngoài, từ các địa phương khác trong nước, trong tỉnh để tổng hợp báo cáo với chính quyền và y tế địa phương; hạn chế các hoạt động tập trung đông người; phối hợp với chính quyền các cấp xây dựng, bố trí các phương án và sẵn sàng thực hiện khoanh vùng, dập dịch ngay tại khu vực có người nhiễm, nghi nhiễm Covid-19.
3. Ủy ban MTTQ các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền hình, truyền thanh cơ sở, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (zalo, facebook, mocha…) để nắm bắt và chuyển tải thông tin đảm bảo chính xác, kịp thời với tinh thần toàn dân cùng đoàn kết, đồng lòng chống dịch; làm thế nào để mỗi người dân hiểu rõ sự nguy hiểm của dịch bệnh, chủ động phòng tránh và tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; đồng thời không đưa tin, bình luận, chia sẻ lên mạng xã hội những thông tin chưa được kiểm chứng.
4. Thường xuyên phát động, tổ chức cho nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rảnh, thực hiện các biện pháp tiêu độc khử trùng tại khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo vừa thực hiện có hiệu quả việc phòng chống dịch bệnh, vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của địa phương, đơn vị, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp nhân dân; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp; đồng thời tập trung cao cho công tác Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh.
5. Đề nghị Sở Y tế, các ngành chức năng phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức thành viên của MTTQ theo dõi tình hình diễn biến của dịch bệnh, thường xuyên cung cấp thông tin, triển khai có hiệu quả công tác tuyền truyền, phát hiện sớm các trường hợp có khả năng gây nhiễm, khoanh vùng, theo dõi và kiểm soát chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc gần với đối tượng có nguy cơ nhiễm Covid-19 nhằm hạn chế tối đa khả năng lây lan trên địa bàn tỉnh.
Đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên và Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã triển khai nghiêm túc, kịp thời và thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện theo từng tuần về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo, Phong trào) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.
	Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQVN (b/c);

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h);

- BTT UBMTTQ tỉnh;

- Như kính gửi;

- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
   Hà Văn Hùng

PAGE
2